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Mediante Resolución N° 1779 del 22 de noviembre de 2021, se ordenó la apertura del proceso de Invitación 
Pública No. UC032-2021, el cual tiene por objeto el “MEJORAMIENTO DE LAS ÁREAS ACADÉMICO-
ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA, MEDIANTE LA DOTACIÓN DE EQUIPOS DE 
REFRIGERACIÓN PARA LAS SEDES DE BERASTEGUI, LORICA Y MONTERIA” de acuerdo a las 
especificaciones técnicas contenidas en los pliegos de condiciones. 
 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: ROBERTO ROSSI HERNÁNDEZ / 
AIREFRIO. 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 1780 del 22 de noviembre de 2021, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC032-2021, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

ROBERTO ROSSI HERNÁNDEZ / AIREFRIO. 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones:  
 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
 

I. REQUISITOS HABILITANTES  
 

A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 1-2 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 11 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 3-4 

4 Certificado de existencia y representación legal o Matricula Mercantil C 5-7 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal  NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato NA - 

7 Hoja de vida de la función pública C 8-10 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 12 

9 Registro Único Tributario - RUT C 14-16 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 17 



 

 
DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN 

 

INFORME DE EVALUACION DE PROPUESTAS 

INVITACION PUBLICA No. UC032-2021  
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 

www.unicordoba.edu.co 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 19 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 20 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas C 21 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 22-26 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
B. CAPACIDAD FINANCIERA: 
 

ÍNDICES FINANCIEROS   

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARAMETRO FOLIOS 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

Índice de Liquidez 2.49 Igual o mayor al 2 

27-41 

 
C Índice de Endeudamiento 2% Igual o menor a 50% 

Razón de Cobertura de Intereses 4.62 Igual o mayor a 2 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

 

EXPERIENCIA DEL 
PROPONENTE 

PROPONENTE   FOLIOS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia específica, mediante la 
presentación de máximo tres (3) 
contratos ejecutados y terminados, 
cuyo objeto se relaciones con el 
“SUMINISTRO E INSTALACION 
DE EQUIPOS DE 
REFRIGERACION”, dentro de los 
últimos cinco (5) años en Colombia, 
contados a partir de la fecha de 
cierre del proceso. La sumatoria del 
valor de los contratos deberá ser 
igual o superior al presupuesto 
oficial. 
 

Aporta los siguientes contratos para acreditar la 
experiencia: 
 
Contrato N° CT01-06202018 del 20/06/2018 
Contratista: ROBERTO NICOLAS ROSSI 
HERNANDEZ 
Objeto: SUMINISTRO E INSTALACION DE EQUIPOS 
DE CALEFACCION Y DE REFRIGERACION 
Valor Contrato: $212.400.000,00 
Fecha de inicio: 20/06/2018 
Fecha terminación: 17/10/2018 
 
Contrato N° ATC-1042019 
Contratista: ROBERTO NICOLAS ROSSI 
HERNANDEZ. 
Objeto: SUMINISTRO, INSTALACION Y 
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE CALEFACCION 
Y DE REFRIGERACION. 
Valor Contrato: $ 289.730.000.00 
Fecha de inicio: 20/03/2019 
Fecha terminación: 20/09/2019 

 
 
 
 
 
 
 

90-92 

 
 
 
 
 
 
 

C 
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LA SUMA DE LOS DOS CONTRATOS SUPERAN EL 
VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL DEL 
PROCESO UC032-2021, ASÍ MISMO LOS 
CONTRATOS PRESENTADOS ACREDITAN 
EXPERIENCIA EN SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE 
REFRIGERACION. 

VERIFICACIÓN TECNICA  CUMPLE 

 
 

 
EQUIPO DE TRABAJO – EXPERIENCIA Y 

FORMACION 

 
PROPONENTE:  

   
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Coordinador de proyecto (1) 
El proponente debe ofertar una persona 
para que cumpla la función de coordinador 
del proyecto, debe ser un Ingeniero 
Mecánico o  eléctrico o electrónico con 
matrícula profesional, quien se compromete 
a dedicar el cien por ciento (100%) de 
duración total del Contrato. 
 
Experiencia: INGENIERO RESIDENTE 
propuesto debe tener como mínimo tres (3) 
años de experiencia general contada a partir 
de la fecha de expedición de la tarjeta o 
matricula profesional  
 
Demostrar por medio de un (1) contrato la 
experiencia en: Trabajos de mantenimiento 
e instalación de aires acondicionados. 
Funciones: Realizar trabajos de 
coordinación de actividades con los técnicos 
en refrigeración y apoyo en las actividades 
de medición.    
 
Debe poseer certificado de trabajo en 
alturas   

ALFREDYS DE LA ESPRIELLA 
BABILONIA. 
✓ Aporta Certificado Matricula 

profesional como INGENIERO 
ELECTRONICO No. BL206-79706 
del 28/10/2011. 

✓ Aporta título de Especialista en 
Automatizacion y Control de 
Procesos Industriales del 06-12-
2013. 

✓ Aporta documento con dedicación 
del 100%.  

✓ Tiene 10 años a partir de la 
expedición de la MP. 

✓ Aporta una certificación como 
Coordinador de Proyecto, en 
proyectos de mantenimiento e 
instalación de aires 
acondicionados. 

 
Adicional se aporta: 
✓ Certificado de vigencia y 

antecedentes disciplinarios 
COPNIA. 

✓ Certificado de alturas. 
✓ Hoja de vida de la función pública 
✓ Cedula de ciudadanía No. 

73.576.323 
✓ Tarjeta militar 
✓ Diploma como Ing. Electrónico 
 
Nota: El certificado Matricula 
profesional como INGENIERO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

42-53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUBSANAR 
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ELECTRONICO No. BL206-79706 del 
28/10/2011 no está vigente, debe estar 
actualizado para verificar que no tenga 
sanciones 

Técnico en refrigeración 
El proponente deberá ofertar técnico en 
refrigeración y aire acondicionado que tenga 
Certificado de trabajo en alturas, 
conocimientos en electricidad básica. 
- Experiencia mínima de dos (2) años en 
general   
- Experiencia mínima en un (1) contrato en 
trabajos o actividades de instalación de aires 
acondicionados 

TOMAS ENRIQUE HERNANDEZ 
VALENCIA. 
 
✓ Aporta Diploma y Acta de Grado 

como Técnico en Mantenimiento 
de Refrigeración, Ventilación y 
Climatización del 08/08/2017. 

✓ Aporta documento con dedicación 
del 100%.  

✓ Tiene 04 años a partir de la fecha 
de grado como Técnico. 

✓ Aporta una certificación como 
Técnico en Refrigeración. 
 

Adicional se aporta: 
✓ Certificado de Trabajo en Alturas. 
✓ Diploma de bachiller académico 

de 21/12/1999. 
✓ Hoja de vida de la función pública.  
Cedula de ciudadanía No. 7.382.183 

 
 
 
 
 
 
 

54-64 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

Técnico Electricista (1) 
El proponente deberá ofertar técnico 
electricista como líderes de comisión: 
- Tarjeta CONTE TE3 
- Certificado de trabajo en alturas 
- Experiencia general mínima de (2) años  
- Experiencia mínima en un (1) contrato en 
trabajos o actividades en baja tensión. 

EDUARDO MANUEL PEÑATA DIAZ 
 
✓ Aporta Matricula Profesional de 

Técnico Electricista clases TE-1 
TE-2 TE-3 del 11-02-2010.  

✓ Aporta documento con dedicación 
del 100%.  

✓ Tiene 11 años de experiencia a 
partir de la expedición de la MP.  

✓ Aporta dos (2) certificaciones 

como Técnico de campaña y/o 

Oficial electricista. 

✓ Adicional se aporta: 
✓ Certificado de constancia de 

formación vocacional trabajo en 
alturas. 

✓ Certificado de Actitud Profesional. 
✓ Hoja de vida de la función pública.  
✓ Certificaciones Técnico Electricista 

Instalador. 
✓ Cedula de ciudadanía No. 

7.382.056 

 
 
 
 
 
 
 
 

65-76 

 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
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Profesional SST -cantidad (1) 
El proponente debe ofertar una persona 
para que cumpla la función de inspector de 
seguridad y salud en el trabajo SST que 
podrá ser Técnico, Tecnólogo o profesional 
en seguridad industrial y/o afines, quien se 
compromete a dedicar el cien por ciento 
(100%) de duración de la ejecución total del 
Contrato. 
  
El Profesional SST propuesto debe tener 
como mínimo tres (3) años de experiencia 
general contada a partir de la fecha de 
expedición de la tarjeta o matricula 
profesional. 
  
Experiencia Específica certificada como 
Profesional SST en mínimo un (1) contrato 
en algunas de estas actividades: 
- INSTALACION DE EQUIPOS DE 
REFRIGERACION  
Deberá a aportar certificado de trabajo en 
altura, debe velar por el cumplimiento de los 
protocolos de Bioseguridad exigidos por la 
emergencia sanitaria dada por el COVID-19 

CINDY PAULIN PEÑA GARCIA 
 
✓ Aporta documento con dedicación 

del 100%.  
✓ Tiene 5 años como Técnico 

Profesional a partir de la 
resolución de otorgamiento de 
licencia.   

✓ Aporta dos (2) certificaciones 
como responsable en el área de 
seguridad y salud en el trabajo 
como Técnico SST-MA y/o 
Profesional en salud ocupacional.  
 

Adicional se aporta: 
✓ Certificado de vigencia y 

antecedentes disciplinarios 
COPNIA. 

✓ Aporta Resolución N° 25-1612 de 
2016 por la cual se otorga licencia 
para prestación de servicios en 
seguridad y salud en el trabajo.  

✓ Diploma de INGENIERO EN 
SEGURIDAD INDUSTRIAL E 
HIGIENE OCUPACIONAL 

✓ Certificado de Titulo de Técnico 
Profesional en Seguridad e 
Higiene Industrial. 

✓ Hoja de vida formato función 
pública. 

✓ Cedula de ciudadanía No. 
1.077.083.512 

Certificado Trabajo en Alturas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

77-89 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN EQUIPO DE TRABAJO SUBSANAR 
 

 
 

✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO (SG-SST)  

 

DOCUMENTOS    
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL. 93 CUMPLE 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado) 94-95 CUMPLE 

Documento que contenga la designación del responsable del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo, con la respectiva asignación de responsabilidades y 
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anexar el certificado del título de formación de técnico, tecnólogo, profesional, 
especialista o maestríá en Seguridad y Salud en el Trabajo, con licencia vigente en 
seguridad y salud en el trabajo y constancia de la existencia del certificado de aprobación 
del curso virtual de cincuenta (50) horas en Seguridad y Salud en el Trabajo 

 
- 
 

 
SUBSANAR 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la 
normatividad vigente. 

101-178  

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por el 
representante legal) 

- SUBSANAR 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el representante legal) 179-200 CUMPLE 

Documento con protocolos de bioseguridad dadas por la emergencia sanitaria dada por 
el covid 19 decreto 593 del 24 de abril del 2020 

201-253 CUMPLE 

VERIFICACION (SG-SST) SUBSANAR 

 
 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
ROBERTO ROSSI HERNÁNDEZ / AIREFRIO. 

 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica SUBSANAR 

CONCLUSION NO CUMPLE - SUBSANAR 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, se procede a publicar el presente informe con la finalidad 
de dar traslado del mismo, para que se presenten las observaciones que el proponente considere pertinente y se 
haga uso de las reglas de subsanabilidad. 
 
Dado en Montería Córdoba a los catorce (14) días del mes de diciembre de 2021 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 
 

CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                               MARIA MILAGRO OTERO GUERRA 
Miembro del Comité Evaluador             Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Jurídica                     Verificación financiera 
 
 
 
 
 

JAIRO ALONSO LLORENTE TAMARA 
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes 
Y Ponderación De la Oferta 


